



- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - CEP 16.306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail:

teletusa@terra.com.br

POLÍTICA DA QUALIDADE " ATENDER BEM O CLIENTE COM RAPIDEZ, ECONOMIA E QUALIDADE. "

A EQUIPE DE APOIO DA PREFEITURA DE POMPEIA

C.C.

Ao Agente de Contratação

Processo n.º 419/2024

Concorrência n.º 004/2024

Objeto contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica no distrito industrial.

Assunto Proposta Readequada.

Teletusa Telefonia e Construções Ltda, com sede na Avenida Mato Grosso, 915, Desmembramento Lajeado, município de Penápolis, Estado de São Paulo, CNPJ 54.826.144/0001-20, por seu sócio administrador, Senhor Marcelo Altimari, CPF 158.068.778/41, RG 23.312.675-2 SSP/SP, vem apresentar a nossa Proposta Readequada de nossa parte, podemos afirmar sem qualquer receio que nossa proposta é plenamente exequível, vez que possuímos uma Usina de Asfalto própria, este só fato reduz consideravelmente os custos da nossa empresa. Visto que não dependemos de comprar a Massa Asfáltica CBUQ de terceiros.

Insta salientar que nossa empresa atua no mercado desde 1985, ou seja, há 39 anos, sem nunca ter registrado contra si qualquer intercorrência no tocante a obras inacabadas. Uma empresa sólida no mercado de trabalho.



- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - CEP 16.306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail:
teletusa@terra.com.br

POLÍTICA DA QUALIDADE " ATENDER BEM O CLIENTE COM RAPIDEZ, ECONOMIA E QUALIDADE. "

Temos Equipamentos e máquinas próprias e mão de obra qualificadas necessárias para a execução das obras, Temos Engenheiros, Oficiais, Técnicos e Encarregados especializados.

Penápolis/SP, 02 de Maio de 2024.

Teletusa Telefonia e Construções Ltda

Eng.º Marcelo Altimari

Sócio-Proprietário



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

SETOR DE LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA N.º 004/2024 – PROCESSO N.º 419/2024

PROPOSTA COMERCIAL

RAZÃO SOCIAL: **TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

CNPJ: **54.826.144/0001-20**

INSCRIÇÃO ESTADUAL: **521.017.290.115**

ENDEREÇO: **AVENIDA MATO GROSSO, N.º 915, BAIRRO DESMEMBRAMENTO LAJEADO.**

CEP: **16.306-296**

FONE E FAX: **(18) 3652.0785**

CIDADE: **PENÁPOLIS**

ESTADO: **SÃO PAULO**

E-MAIL: **teletusa@terra.com.br**

NOME DO RESPONSÁVEL LEGAL E PELA ASSINATURA DO CONTRATO: **MARCELO ALTIMARI**

RG: **23.312.675-2 SSP/SP**

CPF: **158.068.778-41**

ESTADO CIVIL: **CASADO**

END: **AVENIDA DOS JEQUITIBAS, 77 - RESIDENCIAL VILLAGE - PENÁPOLIS**

DATA DE NASCIMENTO: **04/06/1975 - BRASILEIRO**

E-MAIL: **teletusa@terra.com.br**

CARGO: **SÓCIO-PROPRIETÁRIO**

CEL: **(18) 9.9751.3733**

DESCRIÇÃO	TOTAL PROPOSTO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL.	R\$ 684.635,74

VALOR TOTAL DE R\$ 684.635,74 (SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (SESENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES. RESSALVADOS EVENTUAIS ALTERAÇÕES NOS PREÇOS DOS INSUMOS ASFÁLTICOS, UTILIZADOS NA OBRA, O QUE IMPLICARÁ NO REESTABELECIMENTO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO.**

GARANTIA DA OBRA: **A GARANTIA DA OBRA É DE 05 (CINCO) ANOS DE ACORDO COM O CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: **SERÁ EFETUADO CONFORME CRONOGRAMA E ITEM 15 DO EDITAL.**

PRAZO DE EXECUÇÃO: **90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS, A PARTIR DO RECEBIMENTO DA "ORDEM DE INICIO DOS SERVIÇOS" E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.**

DADOS BANCÁRIOS: **BANCO DO BRASIL S/A, AGÊNCIA N.º 0347-6, CONTA CORRENTE N.º 644-0.**

DECLARAÇÃO: **DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, QUE ACEITAMOS PLENA E TOTALMENTE AS CONDIÇÕES DO EDITAL.**

A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA ESTÁ DE ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES DA PRESENTE LICITAÇÃO E QUE O PREÇO ACIMA INDICADO CONTEMPLA ALÉM DO LUCRO, TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS REFERENTE AO OBJETO LICITADO, INCLUINDO TODOS OS CUSTOS DO MATERIAL, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AOS SERVIÇOS SOLICITADOS, SERVIÇOS EM GERAL, IMPOSTOS, ETC.

PENÁPOLIS/SP, 02 DE MAIO DE 2024.

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ENG.º MARCELO ALTIMARI
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

PENÁPOLIS/SP, 02 DE MAIO DE 2024.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

CONCORRENCIA N.º 004/2024

PROCESSO N.º 419/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

REFERENCIA: (CDHU/SINAPI)

VERSÃO: CDHU 193 SEM DESONERAÇÃO / SINAPI 12/2023 NÃO DESONERADA DATA : 28/03/2024

BDI: 25,00%

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL (R\$)
						S/ BDI	C/ BDI	
1	SINAPI	90781	Topógrafo com encargos complementares	h	24,00	70,47	88,08	2.113,92
2	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m2	5.560,03	22,40	28,00	155.680,84
3	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	m3	667,20	223,19	278,98	186.135,46
4	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m2	5.560,03	7,21	9,01	50.095,87
5	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m2	5.560,03	3,72	4,65	25.854,14
6	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m3	222,40	767,55	959,43	213.377,21
7	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	m3	48,04	402,78	503,47	24.186,70
8	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m3	48,04	452,82	566,02	27.191,60
TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 684.635,74		

VALOR TOTAL DE R\$ 684.635,74 (SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ENG.º MARCELO ALTIMARI
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	SINAPI	90781	TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88,08		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
7592	TOPÓGRAFO (HORISTA)			H	1,0000	67,67	67,67
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						67,67
B	MATERIAIS						
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,0000	1,34	1,34
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,0000	0,04	0,04
43469	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)			H	1,0000	0,07	0,07
43493	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)			H	1,0000	0,71	0,71
95406	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA			H	1,0000	0,64	0,64
B	TOTAL MATERIAIS						2,80
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						70,47
F	BDI					25,00%	17,61
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						88,08



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	566,02		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						
B	MATERIAIS						
C.04.000.020535	CONCRETO USINADO FCK= 20 MPA, SLUMP 5 ± 1CM, BRITA 1 E 2			M3	1,0500	431,26	452,82
B	TOTAL MATERIAIS						452,82
C	EQUIPAMENTOS						
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						452,82
F	BDI					25,00%	113,20
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						566,02



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.01.210	BASE DE BRITA GRADUADA	M3	278,98		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	1,0000	20,36	20,36
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						20,36
B	MATERIAIS						
B.05.000.020516	BRITA GRADUADA USINADA POSTO OBRA			M3	1,3000	128,31	166,80
B	TOTAL MATERIAIS						166,80
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080102	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0325	217,83	7,07
S.01.000.080332	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR			H	0,0465	290,80	13,52
S.01.000.080337	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS			H	0,0750	205,95	15,44
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						36,03
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						223,19
F	BDI					25,00%	55,79
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						278,98



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.01.400	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	28,00		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0225	20,36	0,45
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,45
B	MATERIAIS						
B	TOTAL MATERIAIS						
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080102	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0190	217,83	4,13
S.01.000.080311	CAMINHÃO BASCULANTE DIESEL COM CAPACIDADE DE 5 M³ - COND. D			H	0,0285	206,95	5,89
S.01.000.080330	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÉ DE CARNEIRO EM AÇO, POTÊNCIA 121 A 127HP (90 A 93 KW), REF. CA25PD DYNAPAC			H	0,0095	281,40	2,67
S.01.000.080332	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR			H	0,0190	290,80	5,52
S.07.000.080230	PÁ-CARREGADEIRA SOBRE PNEUS, POTÊNCIA 120 A 122HP (88,5 A 119 KW) CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 1,7 A 5,0M³, REF. CAT924G DA CATERPILLAR			H	0,0142	264,00	3,74
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						21,95
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						22,40
F	BDI					25,00%	5,60
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						28,00



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M3	959,43		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,8333	20,36	16,96
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						16,96
B	MATERIAIS						
F.03.000.020572	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE TIPO CBUQ, FAIXA DERSA (FAIXA 4 OU 5) POSTO OBRA			T	2,4000	265,08	636,19
B	TOTAL MATERIAIS						636,19
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080149	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDADE 400 TON/HORA			H	0,1388	374,89	52,03
S.01.000.080337	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS			H	0,1388	205,95	28,58
S.01.000.080338	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS PARA ASFALTO, CAPACIDADE 27 TONELADAS			H	0,1388	243,50	33,79
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						114,40
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						767,55
F	BDI					25,00%	191,88
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						959,43



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	4,65		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0050	20,36	0,10
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,10
B	MATERIAIS						
F.03.000.024704	EMULSÃO RR-1-C			KG	1,2000	2,02	2,42
B	TOTAL MATERIAIS						2,42
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080312	CAMINHÃO ESPARGIDOR, CAPACIDADE DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0050	240,20	1,20
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						1,20
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3,72
F	BDI					25,00%	0,93
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						4,65



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.03.240	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	9,01		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010146	SERVENTE			H	0,0060	20,36	0,12
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						0,12
B	MATERIAIS						
F.03.000.024705	ASFALTO DILUÍDO CM-30			KG	1,5000	3,77	5,65
B	TOTAL MATERIAIS						5,65
C	EQUIPAMENTOS						
S.01.000.080312	CAMINHÃO ESPARGIDOR, CAPACIDADE DE 6.000 LITROS - COND.D			H	0,0060	240,20	1,44
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						1,44
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						7,21
F	BDI					25,00%	1,80
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						9,01



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. (R\$)		
	CDHU	54.06.151	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL, SEM CONCRETO	M3	503,47		
COMPOSIÇÃO							
CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A	MÃO DE OBRA						
B.01.000.010139	PEDREIRO			H	6,2220	24,79	154,24
B.01.000.010146	SERVENTE			H	8,0830	20,36	164,56
A	TOTAL MÃO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS						318,80
B	MATERIAIS						
B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA)			M3	0,2760	152,56	42,10
S.05.000.039040	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - MÉDIA 1:5			M3	0,0550	592,55	32,59
B	TOTAL MATERIAIS						74,69
C	EQUIPAMENTOS						
S.03.000.080129	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14CV			H	0,5400	17,22	9,29
C	TOTAL EQUIPAMENTOS						9,29
D	SERVIÇOS						
D	TOTAL SERVIÇOS						
E	CUSTO UNITÁRIO TOTAL						402,78
F	BDI					25,00%	100,69
G	PREÇO UNITÁRIO TOTAL						503,47



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115
AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

► Pavimentação
► Saneamento
► Elétrica
► Telefonia
► Construção Civil

PENÁPOLIS/SP, 02 DE MAIO DE 2024.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

CONCORRÊNCIA N.º 004/2024

PROCESSO N.º 419/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	1 a ETAPA		2 a ETAPA		TOTAL
			PERÍODO : 360 DIAS		PERÍODO : 360 DIAS		
			PRAZO DE LIBERAÇÃO: EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ORDEM DE SERVIÇO	PRAZO DE EXECUÇÃO: 330 DIAS	PRAZO DE LIBERAÇÃO: EM ATÉ 30 DIAS APÓS A CONCLUSAO DA ETAPA	PRAZO DE EXECUÇÃO: 330 DIAS	
1	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM C.B.U.Q.	M2	2.780,02		2.780,02		5.560,03
		R\$	342.317,87		342.317,87		684.635,74
TOTAL			342.317,87		342.317,87		684.635,74

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ENG.º MARCELO ALTIMARI
SÓCIO-PROPRIETÁRIO



TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ 54.826.144/0001-20 - Insc. Est. 521.017.290.115

AVENIDA MATO GROSSO N.º 915 – FONE/FAX: (018) 3652.0785 - Cep 306-296 - PENÁPOLIS - SP - e-mail: teletusa@terra.com.br

- ▶ Pavimentação
- ▶ Saneamento
- ▶ Elétrica
- ▶ Telefonia
- ▶ Construção Civil

PENÁPOLIS/SP, 02 DE MAIO DE 2024.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

CONCORRENCIA N.º 004/2024

PROCESSO N.º 419/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL.

Quadro de Composição do BDI

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

TIPO DE OBRA

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS URBANAS, RODOVIAS, FERROVIAS E RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS.

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,80%
Seguro e Garantia	SG	1,80%
Risco	R	1,26%
Despesas Financeiras	DF	1,02%
Lucro	L	5,78%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	25,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE, CONFORME LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, A BASE DE CÁLCULO DESTES TIPO DE OBRA CORRESPONDE A 40%, COM A RESPECTIVA ALIQUOTA DE 5%.

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA ADOTADO PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO FOI SEM DESONERAÇÃO, E QUE ESTA É A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ENG.º MARCELO ALTIMARI
SÓCIO-PROPRIETÁRIO

PENÁPOLIS/SP, 02 DE MAIO DE 2024.

A**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA**

CONCORRENCIA N.º 004/2024

PROCESSO N.º 419/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL.

ENCARGOS SOCIAIS - SEM DESONERAÇÃO		
Taxas de leis sociais e riscos do trabalho (%)		
		Horistas
A1	Previdência Social	20,00
A2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,00
A3	Salário-Educação	2,50
A4	Serviços Social da Indústria (Sesi)	1,50
A5	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai)	1,00
A6	Serviços de Apoio a Pequena e Média Empresa (Sebrae)	0,60
A7	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra)	0,20
A8	Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS)	3,00
A9	Seconci Serviço Social da Indústria da Construção e do Mobiliário (aplicável a todas as empresas constantes do III grupo da CLT - art. 577)	1,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	37,80
B1	Repouso semanal e feriados	22,90
B2	Auxílio-enfermidade	0,79 (*)
B3	Licença-paternidade	0,34 (*)
B4	13º Salário	10,57
B5	Dias de chuva / faltas justificadas na obra / outras dificuldades / acidentes de trabalho / greves / falta ou atraso na entrega de materiais ou serviços	4,57
B	Total dos Encargos Sociais que recebem as incidências de A	39,17
C1	Depósito por despedida injusta 40% sobre [A2 + (A2 x B)]	4,45
C2	Férias (indenizadas)	14,06
C3	Aviso-prévio (indenizado)	13,12 (*)
C	Total dos Encargos Sociais que não recebem as incidências globais de A	31,63
D1	Reincidência de A sobre B	14,80
D2	Reincidência de (A - A9) sobre C3.	4,83
D	Total das Taxas das reincidências	19,63
	Percentagem total	128,23

(*) Adotado

ATENCIOSAMENTE

TELETUSA TELEFONIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ENG.º MARCELO ALTIMARI
SÓCIO-PROPRIETÁRIO